
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1749/2019-GAB/CORREG, de 21/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução 
por meio da PORTARIA nº. 0223/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, 
publicada no DOE nº. 34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2018/0000058240, ante as razões apresentadas no 
Memo. nº. 006/2020-CPAD, de 11/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0592/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1795/2019-GAB/CORREG, de 25/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34022 de 29/10/2019, e último ato, recondução 
por meio da PORTARIA nº. 0224/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, 
publicada no DOE nº. 34127 de 24/02/2020, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2018/0000015873, ante as razões apresentadas no 
Memo. nº. 005/2020-CPAD, de 18/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 555215

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00612/2020-GAB/SEMAS, DE 24.06.2020
Servidor: IVANI DA SILVA PAMPLONA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 5423201/2
I– DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Coordenadoria 
de Regulação-COR, durante o impedimento da titular MÁRCIA HELENA D’ 
OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 5918229/1, de férias no período de 
15/06/2020 a 14/07/2020
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 556363
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 613/2020 - GAB/
SEMAS DE 24 DE JUNHO DE 2020.

Objetivo: Participar de Capacitação Técnica da Equipe da EMATER no 
“Territórios Sustentáveis”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Conceição do Araguaia/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 28/06 a 04/07/2020 – 06 e ½ diárias
Servidores:
- 5938940/2 – EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA (Secretário de Gabinete)
- 5953107/1 – FRANCY ROSY NAVA DE OLIVEIRA SOUZA (Técnica em 
Gestão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 556350
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
N° do Termo: 001/2020
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS/PA e o Nucleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV 
(CNPJ 19.716.688/0001-39)
Objeto: Descentralização de créditos orçamentários por meio de 
destaque de dotação orçamentária no valor global de R$ 350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais) da SEMAS/PA (Unidade Orçamentária 
UO27101), para o NEPMV (Unidade Gestora UG 270104 – NEPMV-Fundo 
Amazônia), como saldo de contrapartida do Estado ao Contrato de 
Concessão de Colaboração Financeira Não- Reembolsável n° 13.2.1297.1. 
A disponibilidade deste montante se destina ao pagamento de serviços 
executados nos termos do Contrato n° 19/2018-NEPMV, fi rmado com o 
Instituto de Desenvolvimento Social Ágata (CNPJ 04.797.769/0001-33)
Valor : R$ 350.000,00
Orçamento: Unidade Orçamentária UO 27101 para a Unidade Gestora UG 
270104, oriundos da funcional programática 18.122.1297.8338, Fonte 
0316, Elemento 339039

Vigência: 17/06/2020 a 31/08/2020
Assinatura: 17/06/2020
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Ordenadores Responsáveis: José Mauro Lima O’ de Almeida, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Jessyka Caroline Costa 
Quaresma, Diretora Geral do NEPMV, em exercício
Endereço da Parte: Rua Boaventura da Silva , 1056, bairro Umarizal, 
Belém/PA

Protocolo: 556561

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 322 DE 25 DE JUNHO DE 2020
CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada uma COMISSÃO 
ESPECIAL DE SELEÇÃO para análise e julgamento de Projeto referente à 
Chamada Pública nº 005/2020, “Fortalecimento da Cadeia Produtiva do 
Coco Babaçu”.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO ESPECIAL para o exame e julgamento de propostas:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Cleberson da Silva Salomão

PRESIDENTEMatricula: 57204725
Cargo: Técnico em Gestão Ambiental

Lotação: DDF/IDEFLOR-Bio
Nome: Kleber Farias Perotes

MEMBROMatricula: 5533970
Cargo: Diretor

Lotação: DDF/IDEFLOR-Bio
Nome: Gabriel Almeida Silva

MEMBROMatricula: 5947771
Cargo: Gerente Técnico

Lotação: DDF/IDEFLOR-Bio
Nome: Emmanuel Cardoso Sobrinho  

Matricula: 57200772  
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária SUPLENTE

Lotação: E.R.CARAJÁS/IDEFLOR-Bio  
Nome: Jeff erson de Melo Campos  

Matricula: 5909053  
Cargo: Técnico em Gestão Ambiental SUPLENTE
Lotação: E.R.CARAJÁS /IDEFLOR-Bio  

Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO conduzirá os trabalhos de 
avaliação e seleção da melhor proposta, nos termos do parágrafo 1° 
do art. 27 da lei nº 13.019/14 e do parágrafo 1° do art.10 do decreto 
1835/2017.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO será 
substituído, em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro 
membro ora designado.
Art.4º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 556482

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 593/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 24 DE JUNHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/365800, através da apresentação do atestado médico, fi rmado pelo 
médico devidamente inscrito no CRM/PA sob o nº 6932;
RESOLVE:
I - CONCEDER  a  servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, MF nº 303925/1, 60 (sessenta) 
dias, de licença para tratamento de saúde, no período de 30/05/2020 
a  28/07/2020;
II - Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 556481


